— 1 —

关于印发《广富林第四届文化艺术节工作方案》
的通知

各居民区（筹备组）、管理站，机关各科室（部门）、综合行政执法

队、事业单位，高科公司：

经研究，定于2024年 3月至 11月期间举办广富林第四届文化

艺术节，现将《广富林第四届文化艺术节工作方案》印发给你们，

请遵照执行。

中共上海市松江区广富林街道工作委员会

上海市松江区人民政府广富林街道办事处

2024 年 3 月 20 日

松广工委字〔2024〕16 号

中共上海市松江区广富林街道工作委员会

— 2 —

广富林第四届文化艺术节工作方案

2024 年是新中国成立 75 周年，也是实现“十四五”规划目

标任务的关键一年。为深入学习贯彻党的二十大精神，坚定不

移推进文化自信自强，铸就社会主义文化新辉煌，落实《人文

广富林建设三年行动计划(2023 年-2025 年)》，进一步推动广

富林文化大发展大繁荣，现制订广富林第四届文化艺术节工作

方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的二十大精神，深入学习贯彻习近平文化思想，按照全国和

上海宣传思想文化工作会议部署，着力建设习近平文化思想最

佳实践地。紧密对接《人文松江建设三年行动计划（2023－2025

年）》提出的 12 项重点任务，充分发挥广富林文化遗址公园为

主体的根文化圈的强大推力作用，以文化的力量来增进文化自

信，推动城市治理能力现代化，为街道高质量发展提供强大的

价值引领力、文化凝聚力和精神推动力。

二、总体目标

认真践行“人民城市人民建、人民城市为人民”重要理念，

紧紧围绕“四城”（即：建设一个高质量发展的文化之城、建设

一个高效能传承的文博之城、建设一个高品质民生的文旅之城、

— 3 —

建设一个高能级创新的文创之城）为特色的文化名城目标，着

眼广富林文化品牌的打造，繁荣发展区域文化事业和文化产业，

提高文化软实力，提升文化对经济社会发展的支撑能力。

三、项目设置

广富林第四届文化艺术节共设传统文化、综合文化、校园

文化和社区文化四大类。

（一）传统文化类

主要有广富林第四届文化艺术节开幕式暨广富林“戏曲之

家”成立大会，“音乐与城市”——富林之声音乐会，“我为

广富林写首诗”——诗歌作品征集，“翰墨书盛世 丹青颂华章”

——书法比赛，“传承中华文明，助力和谐富林”——旗袍秀

活动，“快乐工作，健康生活”——太极拳展演等项目。

（二）综合文化类

主要有“阅读改变生活”——“世界读书日”主题活动，“博

物馆致力于教育和研究”——“国际博物馆日”主题活动，“城

市乃学校 生活即教育”——广富林街道社区学校揭牌仪式，印

制《广富林人文大辞典》，“有趣有料，精彩纷呈”——公益课

程乐享不停，“今日广富林”——广富林摄影比赛，“我和我的

祖国”——主题观影活动等项目。

（三）校园文化类

主要有“文汇之夜”——大学校园文化主题活动，“云间学

— 4 —

林 乐游松江”——松江旅游进校园活动，“艺术与城市”——

大学生毕业作品系列展览，“多巴胺幻想夜”——松江大学城外

语类学生联欢会，“欢乐冰雪 共创未来”——冰雪文化节，“纺

织强国梦”——校园大师剧《钱宝钧》等项目。

（四）社区文化类

主要有“我们的舞台我们唱”——广富林社区歌曲大赛，“社

区新星，SHOW 出真我”——百姓明星系列活动，“冬冬水兵舞”

——舞林大会社区展演，“文化凝聚社区 绽放别样风采”——

特色文体团队展演和评选，“盛世兴文 文兴伟业”——广富林

第四届文化艺术节闭幕式等项目。

四、活动步骤

（一）第一阶段：宣传动员（3 月-4 月）

召开筹备工作会议，商定落实活动方案及其他具体事宜。

召开动员会，下发活动方案，安排部署艺术节各项工作和具体

要求。制作宣传海报，营造文化艺术节氛围，在“广富邻”微

信公众号、居民区宣传栏等宣传阵地进行文化艺术节整体活动

安排的宣传。

（二）第二阶段：活动实施（4 月-10 月）

各承办部门根据活动方案，组织开展相应活动。注重活动

质量，加强活动宣传，动员社区居民及大学城高校师生参与到

各项活动中。各专项活动应充分兼顾区级百姓明星活动的时间

— 5 —

安排，宜早不宜迟。各项活动具体举办时间以各承办部门活动

方案为准。

（三）第三阶段：总结收尾（10 月-11 月）

筹备并举办广富林第四届文化艺术节闭幕式，对各类文件

资料进行总结归档，对各专项活动和承办工作进行总结。

五、工作要求

（一）提高认识，加强领导。成立由街道主要领导、大学

城各高校和辖区内企事业单位等有关负责同志组成的广富林第

四届文化艺术节组委会（详见附件 1），加强统筹协调。各责任

部门要高度重视、加强领导，落实专人负责，做好组织协调工

作。

（二）明确责任，精心组织。各责任部门要根据街道的统

一安排，充分发挥文化体育专业人员和队伍作用，制定切实可

行的实施方案，做到任务明确、责任到人、措施到位、时间精

准。活动过程中要注重文字、照片以及视频资料的积累。

（三）广泛发动，抓好落实。要充分发挥各类传统媒体、

新媒体的作用，广泛发动，认真做好参赛人员报名和选拔工作。

将“全民参与”作为举办本届社区文化艺术节的出发点和落脚

点，广泛调动社区居民、高校师生的参与积极性，实现从艺术

享受到艺术参与，从欣赏到创作的角色转换，让文化和文明素

养在文化艺术节活动中得到有效提升。

— 6 —

（四）创新形势，丰富内容。各单位要利用第四届文化艺

术节契机，结合本单位实际情况和需求，积极自行组织健康向

上、喜闻乐见的文化艺术活动，进一步激发广大居民参与社区

文化艺术活动的激情和活力，促进社区融合和共治自治，为推

进“科创集贤新天地，人文时尚新社区，生态美丽新家园”而

共同努力。

附件：1.广富林第四届文化艺术节组委会人员名单

2.广富林第四届文化艺术节项目安排表

— 7 —

附件 1：

广富林第四届文化艺术节组委会人员名单

为加强组织领导，成立广富林第四届文化艺术节组委会，

组成人员如下：

主 任：姜 山 广富林街道党工委书记、人大工委主任

陈 洁 广富林街道党工委副书记、办事处主任

副主任：许亦军 广富林街道党工委副书记

吴依佳 广富林街道党工委副书记

顾 斌 广富林街道党工委委员、武装部部长

陈 皇 广富林街道办事处副主任

唐 淼 松江消防救援支队支队长

柳 卫 上海松江新城投资建设集团有限公

司党委副书记、总经理

王 震 中国移动松江分公司党总支书记、总经理

蒋昕宇 上海外国语大学校办主任

周婉婉 东华大学校办主任

练育强 华东政法大学党办、校办主任

张 嵘 上海对外经贸大学校办主任

王佳杰 上海工程技术大学校办主任

牛培源 上海立信会计金融学院校办主任

黄 华 上海视觉艺术学院校办主任

— 8 —

顾郑军 上海体育大学后勤处副处长

左洋洋 上海外国语大学松江外国语学校校长

张园勤 华东政法大学附属松江实验学校校长

林 萍 上海外国语大学西外外国语学校总校长

成 员：段义丽 广富林街道党政办公室主任

王宇飞 广富林街道社区党建办公室主任

高 武 广富林街道纪工委副书记、监察办公室副主任

陶 健 广富林街道武装部副部长

边炳慧 广富林街道总工会副主席

沈佳杰 广富林街道团工委书记兼银源居民区

党总支副书记、双创功能区管理站党

支部书记、站长

潘晓晓 广富林街道妇联主席

顾 颖 广富林街道社区管理办公室主任

陆金辉 广富林街道社区平安办公室主任

陆晓韵 广富林街道社区自治办公室主任

陈宏祥 广富林街道社区发展办公室主任

柳 敬 广富林街道社区综合保障办公室主任

金雪芬 广富林街道社区服务办公室副主任（主持工作）

杨会峰 广富林街道人大工委秘书

包 群 广富林街道社区党建办（宣传）四级主任科员

— 9 —

黄晓君 广富林街道社区党群服务中心党总支

书记、主任

郭小龙 松江区经委办公室主任

朱 磊 松江消防救援支队政治处组干科科长

王 磊 上海松江新城投资建设集团有限

公司综合管理部部长

高燕萍 中国移动上海公司松江分公司工会副主席

李知春 上海外国语大学松江外国语学校办公室主任

樊 华 华东政法大学附属松江实验学校办公室主任

李 东 上外西外外国语学校艺术总监

艺术节组委会下设办公室，设于街道社区服务办，承担文

化艺术节的日常组织协调工作，街道办事处副主任陈皇兼任办

公室主任、社区服务办金雪芬任副主任。

以上成员的职务如有变动，由接任同志自然替补，不再办

理调整手续。

— 10 —

附件 2：

广富林第四届文化艺术节项目安排表

序
号 类型 项目名称 项目内容 承办部门 举办

时间 备注

1

传统
文化
类

广富林第四届文化艺术节开幕式
暨广富林“戏曲之家”成立大会

1.举办开幕式活动，发布项目清单；
2.成立广富林“戏曲之家”，开展越剧进校园活动。

社区服务办
上外松外 4 月

2 “音乐与城市”
——富林之声音乐会 依托非遗团队“江南丝竹队”等，举办广场音乐会。 社区服务办 5-6 月

3 “我为广富林写首诗”
——诗歌作品征集

1.征集反映广富林昨天、今天、明天的诗歌作品；
2.邀请专家评审出优秀作品进行展览展示。

社区服务办
党建办（宣传） 6-8 月

4 “翰墨书盛世 丹青颂华章”
——书法比赛

1.组织书法比赛；
2.邀请专家评审出优秀作品进行展览展示。

教委
社区服务办 6-8 月

5 “传承中华文明，助力和谐富林”
——旗袍秀活动 联合东华大学服装与艺术设计学院，举办旗袍秀展演。

社区服务办
东华大学

妇联
5 月

6 “诗词富林、童诵经典”
——朗诵比赛 儿童诗词朗诵比赛。 妇联 5 月

7 “盛世芳华”
——东华大学民乐团音乐会 东华民乐团举办音乐会。 东华大学 5 月

8 “快乐工作，健康生活”
——气舞展演 街道太极拳队展演，展现街道精神风貌。 社区服务办 5-6 月

— 11 —

序
号 类型 项目名称 项目内容 承办部门 举办

时间 备注

9

综合
文化
类

“阅读改变生活”
——“世界读书日”主题活动

联合各高校图书馆、朵云书院、贝页书店等举办主题活
动。

松江区图书馆
社区服务办 4-5 月

10 “博物馆致力于教育和研究”
——“国际博物馆日”主题活动

1.联合广富林文化遗址，成立松江大学城博物馆联盟；
2.邀请复旦大学等高校专家举办博物馆工作论坛。

广富林文化遗址
社区服务办 4-5 月

11 “城市乃学校 生活即教育”
——广富林街道社区学校揭牌仪式

1.联合区教育局，高质量建设社区学校；
2.推出 100 门以上老年人文化、艺术、新技术等课程。

教委
社区服务办 6-10月

12 编制《广富林人文大辞典》 编制《广富林人文词典》文体团队篇、文化阵地篇、学
校篇等 3 卷。 社区服务办 4-10月

13 “人民城市 人人出彩”
——“世界美育日”活动

1.在印象城举办综合展演活动；
2.在社区举办 6 场文艺演出、6 场阅读活动、6 场艺术展览。

社区服务办
相关居委会 3-4 月

14 “有趣有料，精彩纷呈”
——公益课程乐享不停 在党群服务中心集中开授书法、少儿舞蹈等公益课程。 党群服务中心 4-10月

15 “今日广富林”
——广富林摄影比赛

1.以“今日广富林”为主题，举办摄影比赛；
2.组织摄影爱好者进行专题拍摄；
3.汇编《今日广富林》画册全方位展示广富林情况。

社区服务办
党群服务中心

党建办（宣传）
4-10月

16 “我和我的祖国”
——主题观影活动 组织辖区学生、残疾人、老年人等观看爱国主题电影。 社区服务办 6-7 月

17

校园
文化
类

“文汇之夜”
——大学校园文化主题活动

1.通过创意集市展示文创、手工、美食等产品；
2.开展传统投壶、汉诺塔等游戏互动；
3.举办大学生社团展演。

团工委
社区服务办 5 月

18
“钟鼎千秋”

——金文专题展及金文工作坊体验
活动

邀请中国文字博物馆进校开展“钟鼎千秋”金文专题展
及金文工作坊体验活动，展览面向市民开放，可凭身份
证登记进校观展。

上海外国语大学 3-6 月

19 创生者·行天下
——“绽放·艺同行”尚美·艺术节

1.学生艺术单项比赛活动；2.V•art 教工艺术比赛活动；
3.艺术节文艺汇演；4.艺术节游园会。

上外松江
外国语学校 4-5 月

20 “艺启青春 筑梦远航”
——大学生艺术团专场演出 合唱团、语艺团、民乐团、西乐团、钢琴团专场演出。 上海对外经贸

大学 5-6 月

— 12 —

序
号 类型 项目名称 项目内容 承办部门 举办

时间 备注

校园
文化
类

21 弘扬大师精神,厚植爱国情怀
——校园大师剧《裘劭恒》

生动演绎裘劭恒教授治学报国、波澜壮阔的一生，再现
他参与东京审判、“涩谷案”辩护、审判“四人帮”、
香港《基本法》起草等重大历史事件。

上海对外经贸
大学 9 月

22 “云间学林 乐游松江”
——松江旅游进校园活动

1.推出面向大学生的文旅线路和松江文旅护照；
2.举办文旅集市，开展公益宣传。

松江区文旅局
广富林街道 9 月

23 “艺术与城市”
——大学生毕业作品系列展览

1.展示毕业生绘画、公共艺术、摄影、雕塑等作品；
2.探索让大学生艺术作品走进社区。

上海视觉艺术
学院 5-6 月

24 “唤醒千年记忆 升腾富林气象”
——传统文化宣传体验周活动

展馆外文讲解，汉服巡展，民乐演奏，戏曲表演，非遗
手作，国潮微讲坛

上海立信会计金
融学院 4-5 月

25 “多巴胺幻想夜”
——松江大学城外语类学生联欢会 由各高校外语类学院联合举办迎新晚会。 上海立信会计金

融学院等高校 10 月

26 “欢乐冰雪 共创未来”
——冰雪文化节

1.举办冰雪体验营；
2.举办滑冰赛事。 上海体育大学 6-10月

27 “纺织强国梦”
——校园大师剧《钱宝钧》

艺术再现钱宝钧“胸怀家国、献身科研、淡泊名利、培
育后学”的感人人生，讴歌以钱宝钧为代表的一代大师
为实现强国梦想的情怀。

东华大学 10 月

28

社区
文化
类

“我们的舞台我们唱”
——广富林社区歌曲大赛

以歌唱祖国、歌颂美好生活的形式庆祝中华人民共和国
成立 75 周年。

社区服务办
党群服务中心

各高校
9 月

29 “社区新星，SHOW 出真我”
——百姓明星系列活动

由各居民区选送声乐、舞蹈、戏曲、乐器等节目，经评
选产生各项目“社区新星”，推荐参加区级评选。 社区服务办 5-9 月

30 “冬冬水兵舞”
——舞林大会社区展演 按照社区分组，组织水兵舞爱好者开展舞蹈展演。 社区服务办 6-8 月

31 “文化凝聚社区 绽放别样风采”
——特色文体团队展演和评选

组织开展问题团队成果展演，评选出 2024 年广富林文
体特色团队并予以扶持。 社区服务办 9-10月

32 “盛世兴文 文兴伟业”
——广富林第四届文化艺术节闭幕式

1.对文化艺术节获奖者进行表彰；
2.遴选优秀获奖节目展演。 社区服务办 11 月

— 13 —

此页无正文

松江区人民政府广富林街道党政办公室 2024年 4 月11 日印发

		2024-04-12T09:46:28+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2024-04-12T09:46:44+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。